[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2011

             №76
поселок Южный
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Южненского сельского поселения на

2011-2020 годы»

В целях обеспечения выполнения Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжения Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 года
№ 1830-р «О плане мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пункта 2 распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.11.2010 года № 1245-р «О реализации Федерального закона от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации на территории Краснодарского края», руководствуясь статьей  32 Устава Южненского сельского поселения Белореченского района, администрация  Южненского сельского поселения Белореченского района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексные меры по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Южненского сельского поселения на  2011-2020 годы» (прилагается).

2. Распорядителю кредитов Южненского сельского поселения Белореченского района обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете  Южненского сельского поселения  Белореченского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                          ​​​                  В.М.Наумов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Южненского сельского поселения

Белореченского района
от 26.04.2011 №76
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Южненского сельского поселения

 на 2011 – 2020 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы

«Комплексные меры по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности на территории Южненского сельского поселения

 на 2011 – 2020 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа

«Комплексные меры по энергосбере-жению и повышению энергетической эффективности на территории Южненского сельского поселения на 2011-2020 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Южненского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Южненского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Внедрение передовых наукоемких энергосберегающих технологий;

снижение удельного потребления топливно-энергетических ресурсов;

использование альтернативных источников энергии;

пропаганда передового опыта по энергосбережению;

достижение реальной экономии энергоресурсов и средств, расходуемых на их оплату;

улучшение экологической обстановки

	Срок реализации программы
	Сроки реализации программы: 2011-2020 годы.

Этапы реализации программы:

I этап - 2011-2015 год;

II этап – 2016-2020 год

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий программы из бюджета Южненского сельского поселения составляет 1 736 тыс. рублей. Объёмы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий год.

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Южненского сельского поселения;
энергоснабжающие организации и предприятия;

предприятия, находящиеся на территории поселения

	Ожидаемый конечный результат реализации программы
	Снижение непроизводительных потерь топлива и энергии;

снижение уровня загрязнения окружающей среды;

формирование активной социальной позиции граждан по  реализации рационального использования энергоресурсов

	Организация контроля над исполнением программы
	Администрация и Совет Южненского сельского поселения Белореченского района

Содержание проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

Ввиду роста потребления топливно-энергетических ресурсов в поселении, появления новых технологий их использования во всех областях экономики и изменения нормативных требований к используемому оборудованию потенциал энергосбережения до настоящего времени в полном объеме не исчерпан. В связи с этим возникла необходимость принятия долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Южненского сельского поселения на 2011-2020 годы».

Основной проблемой, решению которой способствует Программа, является низкая энергоэффективность жилищно-коммунального хозяйства и бюджетной сферы, которая порождает высокую нагрузку коммунальных платежей на бюджет и снижает финансовую стабильность. Решение основных задач программы носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью замены и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и её развития на новой технологической базе.

ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы - основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности обеспечение снижения энергоёмкости не менее, чем на 5,4% на первом этапе (к 2015 году) и на 11,5% на втором этапе (к 2020 году); Реализация Программы так же будет осуществляться поэтапно.

I этап – 2011–2015 годы;

II этап – 2016–2020 годы.
Не позднее конца 2015 года параметры реализации Программы для второго этапа должны быть уточнены обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления, в том числе за счёт энергосбережения и повышения энергетической эффективности и реализации типовых энергосберегающих проектов, активизирующих деятельность хозяйствующих субъектов и населения по реализации потенциала энергосбережения. Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит в период 2011-2020 годов обеспечить экономию электрической энергии.
МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Проведение энергетического обследования и оценка энергоэффективности объектов инфраструктуры находящихся в муниципальной собственности Южненского сельского поселения.

Восстановление уличного освещения по энергосберегающим технологиям и замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие.

Установка приборов учета энергопотребления на объектах муниципальной собственности и в частном секторе.

Ремонт системы водоснабжения
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программу предполагается осуществить в период с 2011 по 2020 годы.

Этапы реализации программы:
I этап -  2011-2015 годы;
II этап – 2016-2020 годы.

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Необходимый

объём

финансирования
(тыс. руб.)

	Проведение энергетического обследования и оценка энергоэффективности объектов инфраструктуры находящихся в муниципальной собственности Южненского сельского поселения
	Администрация
	2011 -2018 год
	50,0

	Установка общедомовых приборов учета потребляемой электроэнергии и водоснабжения в многоквартирных домах
	Председатели
ТОС,
население
	2011 год

	60,0

	Установка приборов учета подачи питьевой воды в водопроводные сети на водозаборах и у потребителей всех форм собственности, оптимизация работы насосов на водозаборах
	ООО «ВиК»
	2011 - 2013 год
	100,0

	4
	Замена систем уличного освещения на более экономичные и энергоэффективные, замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие
	Администрация
	2011- 2020 год
	500,0

	Ремонт системы водоснабжения, замена труб

	Администрация,ООО «ВиК»
	2011-2020 год
	700,0

	Замена устаревших приборов учёта электроэнергии

	 МУ ЦКРЦ

	2014-2020 год
	6,0

	Замена осветительных ламп на энергосберегающие

	Администрация,МУ ЦКРЦ ,
МУК «Библио-тека Южненского сельского поселения»,
ООО «ВиК»
	2012-2013 год
	40,0

	Частичная замена электропроводки в ДК пос.Южный
	Администрация
	2013 год
	140,0

	Перевод на газовое  топливо:
Клуб п. Новый

	Администрация МУ ЦКРЦ
	2013 год

	90,0

	Перевод на газовое  топливо:

клуб п.Заречный

	Администрация МУ ЦКРЦ
	2015 год

	50,0

Объекты жилищно-коммунального хозяйства

Установка общедомовых приборов учета потребляемой электроэнергии и водоснабжения в многоквартирных домах.

Установка приборов учета подачи питьевой воды в водопроводные сети на водозаборах и у потребителей всех форм собственности, оптимизация работы насосов на водозаборах

Восстановление уличного освещения по энергосберегающим технологиям и замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие.

Ремонт системы водоснабжения
Объекты бюджетной сферы администрации Южненскогосельского поселения
Установка приборов учета водопотребления.

Замена устаревших приборов учёта электроэнергии.

Замена осветительных ламп на энергосберегающие.
Частичная замена электропроводки в здании ДК пос.Южный.
Перевод на газовое и другие виды топлива: клуб п.Новый, клуб п.Заречный.

Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2011-2020 годы составляет 1736 тыс. рублей. Финансирование мероприятий программы может производиться за счет средств, предусмотренных на осуществление основной деятельности исполнителей и внебюджетных источников финансирования.

Контроль за исполнением Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляют администрация и Совет Южненского сельского поселения Белореченского района. Предложения по корректировке Программы вносятся администрацией и рассматриваются в ходе подведения итогов реализации Программы на совместных совещаниях с участием Совета и администрации Южненского сельского поселения  Белореченского района.

Заместитель главы администрации
Южненского сельского поселения                                               К.А.Иванчихин